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چاووش اوغلو خبر داد
احتمال دیدار وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه

و سوریه در مسکو
وزیر امورخارجه ترکیه گفت که وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه و 

سوریه احتمالا ماه آینده میلادی در مسکو دیدار خواهند کرد.
به گزارش ایســنا به نقــل از خبرگزاری رویترز، مولود چاپــوش اوغلو، وزیر 
امورخارجه ترکیه اعلام کرد که وزیران خارجه ایران، روسیه، ترکیه و سوریه در 
چارچوب تلاش ها برای بهبود روابط دمشق و آنکارا احتمال دارد اوایل ماه مه در 

مسکو با یکدیگر دیدار کنند.
وی در گفت گو با شــبکه تی آرتی تصریح کرد: چند تاریخ برای برگزاری این 
نشست پیشنهاد شــده و ما اعلام کردیم که کدام برای ما مناسب است. اکنون 
منتظر پاسخ کشورهای دیگر هستیم و سپس منتظر دعوت روسیه خواهیم بود. 
با احتمال زیاد، نشستی بین وزرای امور خارجه در سال جاری برگزار خواهد شد.

بنابر گزارش رویترز، ترکیه به عنوان یکی از کشــورهای عضو ناتو در جریان 
ناآرامی هــا در ســوریه از گروه های افراطی که در حال مبارزه با بشــار اســد، 
رئیس جمهور ســوریه بوده اند، حمایت و نیروهای کشورش را عازم شمال سوریه 
کرد. با این حال، ترکیه در ماه های گذشته اقداماتی را برای بهبود روابط با سوریه 

انجام داده است.

ویژه

»اسماعیل هنیه« در تدارک سفر به تهران
جنبش حماس از سفر قریب الوقوع اسماعیل هنیه به تهران خبر 

داد. 
به گزارش ایســنا به نقل از ســایت رســمی جنبش حماس، حسین امیر 
عبداللهیان، وزیر خارجه ایران و اســماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس 

اخیرا گفت وگویی تلفنی باهم داشتند.
دو طــرف در این گفت وگو درخصوص آخرین تحولات سیاســی و میدانی 

رایزنی کردند.
امیرعبداللهیان در این گفت وگو از اسماعیل هنیه دعوت کرد که به تهران 
بیاید و با مقامــات ایرانی دیدار و درخصوص جزئیــات تحولات رایزنی کند. 
اسماعیل هنیه ضمن تشــکر از امیرعبداللهیان دعوت وی را پذیرفت و اعلام 

کرد که به زودی راهی تهران خواهد شد.

مشارکت ایران در نشست دوحه در مورد افغانستان
منابع خبری اعلام کردند که ایران در نشســت بین المللی دوحه 

درخصوص افغانستان مشارکت می کند.
روزنامه الشــرق اعلام کرد که قطر روز دوشنبه آینده نشستی بین المللی 
درمورد افغانســتان برگزار خواهد کرد. این نشست تحت نظارت سازمان ملل 
بوده و بیش از 25 کشــور و نهــاد بین المللی از جمله ایــران، آمریکا، چین، 
روســیه، عربستان، ترکیه و فرانسه در آن مشــارکت می کنند. بر اساس این 
گزارش، نشســت دوحه دو روزه بود و آنتونیو گوترش، دبیرکل ســازمان ملل 

ریاست آن را برعهده خواهد داشت.

اعتراض اتحادیه اروپا
به تایید حکم اعدام جمشید شارمهد

نماینده عالی اتحادیه اروپا با صدور بیانیه ای به تایید حکم اعدام 
سرکرده گروهک تروریستی تندر، اعتراض کرد.

به گــزارش یورونیوز،  نماینده عالی اتحادیه اروپا بــا صدور بیانیه ای اعلام 
کرد که این اتحادیه قویا تصمیم دادگاه عالی ایران مبنی بر اعدام »جمشــید 

شارمهد« را محکوم می کند.
نماینده عالی اتحادیه اروپا خواســت تا ایران از اعدام شــارمهد خودداری 
کند و بدون تاخیر حقوق اساســی وی ذیل قوانین بین المللی را مهیا کند.در 
انتهای بیانیه ، نماینده عالی اتحادیه اروپا نسبت به وضعیت تبعه های اتحادیه 
اروپا که در ایران زندانی هستند عمیقا ابراز نگرانی کرده است. سخنگوی قوه 
قضاییه ظهر چهارشــنبه از تایید حکم اعدام جمشید شارمهد در دیوان عالی 
کشــور خبر داد. شنبه یازدهم مرداد ســال ۱۳۹۹ خبری در رسانه ها منتشر 
شد که حاکی از دستگیری جمشید شــارمهد سرکرده گروه تروریستی تندر 
توســط وزارت اطلاعات بود. در پرونده این گروه جنایت های بســیاری مانند 
بمب گذاری در حســینیه سیدالشهدای شیراز و قصد انفجار سد سیوند شیراز 
مشاهده می شود که در این میان بمب گذاری در حسینیه سیدالشهدای شیراز 

حادثه ای خون بار است که افراد بی گناه بسیاری در آن به شهادت رسیدند.

آغاز به کار سرکنسول جدید ایران 
در آستانه اجلاس قازان روسیه

داود میرزاخانی سرکنسول جدید جمهوری اسلامی ایران در قازان 
روســیه، فعالیت خود را در این مســئولیت در حالی آغاز کرد که در 
نخستین ماه فعالیتش، این شهر میزبان چهاردهمین دوره اجلاس بین 

المللی اقتصادی »روسیه - جهان اسلام« است.
میرزاخانی در حالی در مسکو، تشریفات مرسوم آغاز کار دیپلماتیک خود به 
عنوان سرکنسول ایران را انجام داد که با توجه به دعوت روس ها از مسئولانی از 
کشورمان برای شرکت در اجلاس قازان که 2۸ و 2۹ اردیبهشت ماه جاری برگزار 

می شود، روزهای پرکاری را از ابتدای مسئولیت برعهده خواهد داشت.
سرکنســول ایران در قازان شــامگاه جمعه حکم انتصاب خود را به ماکسیم 
بارانف معاون مدیر اداره دوم آسیای وزارت خارجه فدراسیون روسیه، تحویل داد.

میرزاخانــی در ملاقات با بارانف که در محل وزارت امورخارجه فدراســیون 
روسیه برگزار شد ضمن اشاره به اهمیت روابط ایران و روسیه، بر لزوم گسترش 
همه جانبه مناســبات بویژه تعاملات اقتصادی و ارتقای مراودات استان های دو 

کشور تاکید کرد.
سرکنسول ایران در قازان همچنین تقویت ارتباط بین مسئولان و تجار ایرانی 
و روســی و گســترش همکاری های علمی و فرهنگی و دانشــگاهی که موجب 

گسترش روابط دوکشور می شود را از اولویت های کاری خود عنوان کرد.
بارانــف در این دیدار بــر آمادگی طرف روس جهت توســعه بیش از پیش 
همکاری ها به ویژه در حوزه اقتصادی و استانی تاکید کرد. طرفین در این دیدار 
درخصوص برگزاری همایش بین المللی اقتصادی روسیه و جهان اسلام )موسوم 
به قازان ســامیت( و زمینه های گسترش همکاری های گردشگری به تبادل نظر 
پرداختند. بنا بر گزارش دیگری، سرکنســول ایران در شهر قازان پیش از اعزام 
به محل ماموریت خود با سفیر جمهوری اسلامی ایران در مسکو و دیپلمات ها و 

رایزنان سفارت کشورمان، ملاقات و تبادل نظر کرد.

رویداد

دیپلماتیک

معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
در واکنش به شش لایحه جمهوریخواهان 
جلوگیری  برای  آمریکا  کنگره  در  تندرو 
از هرگونه توافــق احتمالی دولت بایدن 
با تهران، همچنان بر دیپلماسی در قبال 

برنامه هسته ای ایران تاکید کرد.
بــه گــزارش ایرنــا، ودانت پاتــل معاون 
ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا در پاســخ 
به ســوالی درباره لوایح جمهوریخواهان برای 
تحریم های بیشــتر علیه ایران و بستن دست 
دولت بایدن در مذاکرات با ایران گفت: رئیس 
جمهــور و وزیر امــور خارجه کامــلا متعهد 
هستند که هرگز اجازه دســتیابی ایران را به 

سلاح هسته ای ندهند.
این مقام وزارت خارجــه با تکرار ادعاهای 
واشنگتن مدعی شــد: ما همچنان معتقدیم 
دیپلماســی بهترین راه برای دستیابی به این 
هدف است. البته دیپلماسی شامل تعامل قوی 
با متحدان و شرکا از جمله سه کشور اروپایی 
خواهد بود.  تارنمای محافظه کار واشــنگتن 
فری بیکــن روز جمعه به وقت محلی گزارش 
داد جمهوریخواهان معرفی شش لایحه را آغاز 
خواهند کرد که برای گسترش تحریم ها علیه 
ایران و محدود کردن توانایی کاخ سفید برای 
لغــو تحریم ها در توافقــات احتمالی با تهران 
طراحی شــده اند. این لوایح که توسط اعضای 
کمیتــه محافظه کار مطالعــات جمهوریخواه 
حمایت می شــود، ارتش، رهبــران دولتی و 

بخش مالی ایران را هدف قرار می دهد.
به ادعای واشــنگتن فری بیکــن, اگرچه 
دولــت بایدن بطــور علنــی ادعــا می کند 
کــه مذاکرات با ایران متوقف شــده اســت، 
قانونگذاران آشنا با این موضوع معتقدند کاخ 
سفید در پشت صحنه همچنان برای تضمین 
یک توافق هسته ای جدید تلاش می کند.این 
گفتگوها ممکن است دلیل تهران برای افزایش 
فعالیت هــای نظامی و حملات خود به اهداف 
آمریــکا در منطقه باشــد.کوین هرن، رئیس 
کمیتــه محافظه کار مطالعــات جمهوریخواه 
گفــت که این اقدام قانونی هشــداری به کاخ 
سفید اســت مبنی بر اینکه جمهوری خواهان 
»تلاش های مســتمر دولت بایدن برای توافق 
مجــدد با ایران را فرامــوش نکرده اند.«دونالد 
ترامــپ پس از ورود به کاخ ســفید در ژانویه 
2۰۱۷ )دی مــاه ۱۳۹5( و پس از چند اقدام 
مقدماتی، با اتخاذ مواضع مغایر با مفاد برجام 
)برنامه جامع اقدام مشترک که در سال ۱۳۹4 
امضا شــد( ،با خروج یکجانبــه و غیرقانونی 

آمریــکا از آن در ۱۸ اردیبهشــت ۱۳۹۷ )۸ 
مــی 2۰۱۸(، در دو مرحله تحریم های ثانویه 
آن علیه ایران را بازگرداند.شورای عالی امنیت 
ملی جمهوری اســلامی ایران نیز یکسال بعد 
در تاریخ ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۸ )۸ می 2۰۱۹( 
تصمیماتی در راستای متوقف کردن گام به گام 
اجرای اقدامات داوطلبانه تعهدات هسته ای با 
اعطــای فرصت های ۶۰ روزه به دیپلماســی، 
اتخاذ کرد.دولت دموکــرات جو بایدن پس از 
روی کار آمدن در ژانویه 2۰2۱، اقدام یکجانبه 
دولت سابق این کشور را برای خروج از توافق 
ایران و گروه ۱+5 محکــوم کرد اما همچنان 
سیاســت های فشــار حداکثری دولت دونالد 
ترامــپ را در پیش گرفته و بــه بهانه حقوق 
بشــری در حمایت از ناآرامی ها در ایران و نیز 
قدرت پهپادی ایــران و ادعای بکارگیری این 
پهپادها از سوی روسیه در جنگ علیه اوکراین 

تحریم هایی را وضع کرده است.
مذاکرات تبادل زندانیان و ادعای 

آمریکا درباره رابرت لوینسون
پاتل همچنین درباره بازداشــت شــدگان 
آمریکایــی در کشــورهای مختلــف از جمله 

روسیه و ایران مدعی شــد: ادامه روش ایران 
و روســیه و گروگانگیری شهروندان آمریکایی 
بســیار نگران کننده است. ما به صورت مکرر 
از ایران و روســیه خواسته ایم اتباع آمریکایی 
را آزاد کنند اما آنها به این درخواست ها توجه 

نکرده اند.
معــاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا 
افــزود: مــا از اختیارات خود برای پاســخگو 
ساختن کســانی که آمریکایی ها را در خارج 
از کشورشــان به صورت غیــر قانونی زندانی 
می کنند یا آنها را به گروگان می گیرند، اقدام 

کردیم.
این مقام وزارت خارجه آمریکا مدعی شد: 
ایران در ســال 2۰۰۷، رابرت لوینسون مامور 
ســابق اف بــی آی را ربود و هنــوز در مورد 

سرنوشت او اطلاعی نداده است.
پاتل افزود: آمریکا به تلاش های مســتمر 
خود برای آزادی آمریکایی هایی که به گروگان 
گرفته شــده اند یا بــه صورت غیــر قانونی 

بازداشت شده اند، ادامه خواهد داد.
وی در پاســخ به اینکه آیا ایالات متحده و 
ایران به نهایی کردن توافق نزدیک شــده اند؟ 

گفــت که قصد نــدارد وارد جزئیات تعاملات 
دیپلماتیک شــود. معاون ســخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا در پاســخ به اینکه آیا هرگونه 
اظهار نظری از ســوی مقامات ایرانی نادرست 
اســت؟ گفت که ما هرگونه اظهارات مقامات 
ایرانــی در خصوص تبادل زندانیان را با تردید 

نگاه می کنیم.
حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 
ایران روز جمعه هشتم اردیبهشت ماه جاری 
)2۸ آوریل( که در بیروت به سر می برد، درباره 
آخرین تحــولات تبادل زندانیان میان ایران و 
آمریکا عنوان کرد: ۶ ماه قبل آنها خانم دیپلمات 
انگلیسی را به عنوان نماینده خود به ما معرفی 
کردند. درباره تبادل زندانیان به عنوان موصوع 
انسانی مورد توجه ایران، صورت جلسه ای بین 
نماینده ایران و نماینده معرفی شــده تدوین 
شد و ما محدودیت زمانی برای انجام تبادل در 
سریع ترین زمان را نداشتیم. اظهارات پاتل در 
حالی مطرح می شود که مقامات ایران گفته اند 
موضوع تبادل زندانیان آمریکایی را موضوعی 
جدا از مسائل دیگر مورد بحث میان دو کشور 
می دانند و آماده رایزنــی و نهایی کردن یک 

توافق در این زمینه هستند. معاون سخنگوی 
وزارت امــور خارجه آمریکا در پاســخ به این 
کــه با توجه به تــلاش برخــی قانون گذاران 
آمریکایی برای سد کردن راه دولت این کشور 
در مســیر احیای توافق هســته ای)برجام( از 
طریق تصویب برخی لوایح، روند احیای توافق 
هسته ای در مذاکرات وین که در حال حاضر با 
وقفه ای چندماهه روبه روست، آیا انجام شدن 
یک توافق نزدیک است، گفت: رییس جمهور و 
وزیر امور خارجه نسبت به این که هیچ گاه به 
ایران اجازه دست یابی به یک سلاح اتمی داده 
نشود، کاملا متعهد هستند. ما همچنان بر این 
باوریم که دیپلماسی بهترین راه دست یافتن به 

این هدف است.
پاتل در ادامه اشاره کرد که آمریکا در این 
زمینه به تعامل و همکاری با شرکا و متحدان 

خود ادامه می دهد.
خــودداری این مقــام آمریکایــی از ارائه 
پاســخی شفاف به این ســوال در حالی است 
که ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت امور 
خارجه ایران در نشست خبری اخیرش درباره 
مذاکرات برجامی گفت که »جمهوری اسلامی 
ایران هیچ گاه میز مذاکره را ترک نکرده است 
و آمادگی خود را بــرای جمع بندی مذاکرات 
رفع تحریم ها اعلام کرده اســت و بر اســاس 
پیش نویس رد و بدل شــده ایران اعلام کرده 
اســت که حاضر است که در کوتاهترین زمان 

ممکن جمع بندی مذاکرات انجام شود.«
وزارت خزانه داری آمریکا روز پنجشــنبه 
به وقت محلی 2۷ آوریل )هفتم اردیبهشــت 
ماه( اعلام کرد: امروز، دفتر کنترل دارایی های 
خارجــی وزارت خزانه داری آمریکا ســازمان 
اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ایران 
و چهار مقام آن شامل روح الله بازقندی, محمد 
کاظمی، محمد مهدی سیاری و محمدحسن 
محققــی و همچنین ســرویس امنیت فدرال 
روســیه )اف اس بــی( را به اتهــام نقش آنها 
در گروگانگیری یا بازداشــت غیرقانونی اتباع 
آمریکایــی تحریم کــرد. وزارت خزانه داری 
آمریکا اعلام کرد: تحریم های امروز اولین اقدام 
تحت فرمان اجرایی ۱4۰۷۸ است و تلاش ها 
برای آزادی گروگان ها و اتباع آمریکایی که به 
صورت غیرقانونی بازداشت شــده اند را تقویت 

می کند. 
این اقدامات بر تعهد اساسی دولت آمریکا 
آمریکایــی گروگان  اتباع  بازگردانــدن  برای 
گرفته شــده و به صورت غیر قانونی بازداشت 

شده, مجددا تاکید می کند.

معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا تاکید کرد

واشنگتن دنبال ارتباط مستقیم با تهران در مسئله اتباع بازداشتی
آمریکا همچنان معتقد است دیپلماسی بهترین راه است

رویترز خبر داد

توقیف محموله نفتی ایران توسط آمریکا پیش از توقیف نفتکش مارشال

یک رســانه غربی در پی توقیف یک 
فروند کشــتی متخلف بــا پرچم جزایر 
مارشال از سوی ایران ادعا کرد آمریکا طی 
روزهای اخیر یک محموله نفتی ایران را 
در دریا و پیش از این اقدام تهران، توقیف 

کرده است.

به گــزارش ایرنا، خبرگــزاری رویترز عصر 
جمعه به وقت محلی از مبدا واشنگتن به نقل 
از سه منبع در یک شرکت امنیتی دریایی ادعا 
کرد آمریکا در روزهای اخیــر نفت ایران را بر 
روی یک نفتکش در دریا توقیف کرده است و 
چند روز بعد ایران در اقدامی تلافی جویانه یک 

نفتکش دیگر را توقیف کرد. این رسانه انگلیسی 
نوشــت: توقیف محموله، جدیدترین تشــدید 
تنش میان واشــنگتن و تهران پس از سال ها 
تحریم های آمریکا بر سر برنامه هسته ای ایران 
اســت. ایران تحریم های آمریکا را به رسمیت 
نمی شناسد و صادرات نفت این کشور در حال 

افزایش است.
این رســانه غربی به نقل از شرکت امنیت 
دریایی »آمبری« ادعا کرد که مصادره محموله 
نفتی ایران توسط آمریکا حداقل پنج روز قبل از 
اقدام روز پنجشنبه تهران صورت گرفته است. 
آمبری توقیف نفتکش در روز پنجشنبه توسط 
نیروی دریایی ایران را در پاسخ به اقدام آمریکا 

ارزیابی کرده است.
براساس این گزارش، گفته می شود اندازه هر 

دو نفتکش سوئز مکس بوده است.
منابــع آگاه که حاضر به افشــای نام خود 
نشــدند، گفتند که واشــنگتن محموله نفتی 
نفتکش »سوئز راجان« با پرچم جزایر مارشال 

را پس از دستیابی به یک حکم دادگاه توقیف 
کرده اســت. بر اســاس این گزارش، داده های 
ردیابی کشتی نشــان داد که آخرین موقعیت 
گزارش شــده این نفتکــش در 22 آوریل در 

نزدیکی جنوب آفریقا بوده است.
یک سخنگوی سازمان ملل گفت که آنتونیو 
گوترش، دبیرکل سازمان ملل از توقیف نفتکش 
در خلیج عمان آگاه بوده و بر حمایت از قوانین 

بین المللی دریایی تاکید کرده است.
به گزارش ایرنا، نیــروی دریایی آمریکا روز 
پنجشــنبه به وقت محلــی 2۷ آوریل / هفت 
اردیبهشــت ماه اعلام کرد نیروی دریایی سپاه 
پاسداران جمهوری اسلامی ایران یک نفتکش 
با پرچم جزایر مارشال را در خلیج عمان توقیف 
کرده است. ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا 
مستقر در خاورمیانه نام این کشتی را«ادونتیج 
ســوییت«) Advantage Sweet(  اعلام و 
ادعا کرد: این نفتکش هنگام توقیف پیام کمک 
ارسال کرده است. اقدامات ایران مغایر با قوانین 

بین المللی و مخل امنیت و ثبات منطقه است. 
ایران باید فورا نفتکش را آزاد کند.

در بیانیه نیروی دریایی آمریکا آمده اســت: 
در تاریخ 2۷ آوریل حدود ســاعت ۱:۱5 بعد از 
ظهر پنجشنبه به وقت محلی، نفتکش »ادونتیج 
ســوییت«) Advantage Sweet( با پرچم 
جزایر مارشــال توســط نیروی دریایی سپاه 
پاســداران انقلاب اسلامی ایران هنگام عبور از 
آب های بین المللی در خلیج عمان توقیف شد. 
این نفتکش هنگام توقیــف پیام کمک صادر 
کرد. ناوگان پنجم آمریکا اوضاع را زیر نظر دارد. 
اقدامات ایران مغایر با قوانین بین المللی و مخل 
امنیت و ثبات منطقه اســت. دولت ایران باید 

فورا نفتکش را آزاد کند.
نیــروی دریایی ارتش جمهوری اســلامی 
ایران در پی آن اعلام کرد: یک فروند کشــتی 
متخلــف را که پرچــم مارشــال در حال فرار 
 بــود توقیف و بــه آب های ســاحلی ایران در 

دریای عمان هدایت کرد.

لزوم تنوع سازی مسیرترانزیت ایران
سفیر سابق کشــورمان در ارمنستان با تشریح گفت وگوهای انجام 
شده در مورد کریدور شمال-جنوب که اخیرا نیز نمایندگانی از ایران، 
هند و پاکســتان در این زمینه رایزنی کردند تاکید کرد: تنوع سازی 
در مســیر ترانزیت کالا هراندازه بیشتر باشد امنیت تجارت را تضمین 

می کند.
سید علی سقائیان در گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از پیگیری ها برای راه 
اندازی کریدور شــمال-جنوب که اخیرا رایزنی ها توسط ایران، هند و ارمنستان 
نیز انجام شــده، گفت: طرح کریدور شمال - جنوب طرح جدیدی نیست، ایران 
همواره به دنبال تنوع ســازی به منظور ارسال کالاهای خود به سمت اروپا بوده 
است. پیش از این نیز توافقاتی با مسکو صورت گرفته و در سفر چند ماه قبل وزیر 

امور خارجه به مسکو نیز مطرح شد.
وی تصریح کرد: در واقع ایران از قبل به دنبال اجرایی کردن چنین طرحی بود 
و طبیعتا کشــورهای منطقه که شرایط خاص جغرافیایی هم دارند از این طریق 

می توانند ارتباط تجاری داشته باشند.
این دیپلمات پیشــین کشورمان افزود: به عنوان مثال کشوری مانند هند در 
همسایگی با پاکستان و مشکلاتی که داشت دنبال این بود تا دسترسی امن تری 
داشــته باشد به همین دلیل این مساله مورد علاقه چندین کشور قرار گرفت. بر 
همین اساس ایران، هند، ارمنستان، گرجستان و حتی روسیه مذاکراتی را در این 
زمینه انجام دادند تا مسائل مربوط به خطوط ریلی و جاده ای برطرف شود. البته 

مسیر جاده ای در کشور ما وضعیت بهتری دارد.

دیدگاه

دو  روابط  گفت:  عراق  رئیس جمهوری 
کشــور ایران و عراق محکم و غیرقابل 
تغییر است و باید این روابط را با همکاری 

بیشتر، بهبود ببخشیم.
به گزارش ایســنا، عبداللطیف رشید صبح 
دیروز در نشســت مشــترک با ســید ابراهیم 
رئیســی، اظهار کرد: هدف از ســفر به تهران 
تاکید بــر روابط محکم تاریخی دو دولت ایران 
و عراق است. این روابط تنها به نهادهای دولتی 
دو کشــور محدود نبوده بلکه در همه زمینه ها 

جریان دارد.

وی با اشاره به پیوندهای تاریخی، جغرافیایی 
و همکاری های تجاری و اقتصادی ایران و عراق، 
افزود: مثل روز روشن است که روابط دو کشور 
محکم و غیرقابل تغییر است و این امر ناشی از 
تلاش دو دولت برای همکاری براساس استقلال 
و منافع مشترک است. رشید در ادامه با اشاره 
به نقش ایران در کمک به اپوزیسیون عراق در 
دوره اســتبداد صدام، گفت: ملت عراق وفادار 
است و ما هیچگاه حمایت ایران از مردم عراق 
و همچنین کردهای عراق در حلبچه در زمان 
حمله شــیمیایی صدام را فراموش نمی کنیم. 

ایران نقش مهمی در مبارزه با داعش در عراق 
داشت و این روابط دو کشور روزبه روز محکم تر 
می شود. ما باید این روابط را با همکاری بیشتر، 

بهبود ببخشیم.
رئیس جمهوری عراق ادامه داد: باید حقابه 
عراق رعایت شود و اهمیت زیادی برای مقابله 
با تجــارت مواد مخدر بدهیم. مهم اســت که 
نهادهای دو کشــور برای بهبود زیرساخت های 

ایران و عراق، تبادل اطلاعات داشته باشند.
رشــید با ابــراز خرســندی از تفاهم ایران 
و عربســتان، خاطرنشــان کرد: بهبود روابط 

ایران و عربســتان به بهبود امنیت و همکاری 
کشــورهای منطقه منجر خواهد شد. گفتنی 
است که ســید ابراهیم رئیسی صبح شنبه به 

شکل رســمی از »عبداللطیف رشید« رئیس 
 جمهور عراق در مجموعــه تاریخی-فرهنگی 

سعدآباد استقبال کرد.

رئیس جمهوری عراق:

 روابط تهران و بغداد محکم و غیرقابل تغییر است

اندیشکده »شورای آتلانتیک« در تحلیلی به بررسی 
پیامدهای برقراری دوباره روابط ایران و عربســتان بر 
سرنوشت و سیاست های رژیم صهیونیستی پرداخته 
و آورده اســت که عادی ســازی روابط بین اسرائیل 
و اعراب که برای چند دهه متوقف شــده بود، پس از 
توافق ابراهیم در سال ۲۰۲۰ شتاب گرفت. فشار برای 
عادی سازی روابط با اسرائیل با دکترین ایدئولوژیک 
میان اعراب و ایرانیان در منطقه در کنار هم قرار گرفته 

است.
به نوشته این کارشناس، از سر ناچاری یا شانس، فشارهایی 
بر اعراب وارد شــد تا دشــمنی تاریخی خود با اســرائیل را 
بازتعریف کنند. نزدیکی اخیر بین عربستان سعودی و ایران، 
با گزارش هایی همراه شده اســت که در آن ریاض خواستار 
امتیازات بسیار بیشتری از سوی واشنگتن شده است تا روند 
عادی ســازی با اســرائیل را به پیش ببرد؛ ایــن امر می تواند 
نشــانه ای از تغییری عمده در روابط اعراب و ایران باشد که 
مانعی عملی را در روند عادی ســازی بین اعراب و اســرائیل 
ایجاد می کند.این اتاق فکر سپس آشتی اخیر ایران و عربستان 
را در بســتر تاریخی دو طرف مورد بررســی قرار داد و افزود 

در سال های اخیر برخی کشورهای عربی اتحاد با اسرائیل را 
به عنوان یک ضرورت مبرم ژئواســتراتژیک دیده اند. همین 
ادراک، محــرک اصلی این کشــورهای عربــی برای امضای 
توافقنامه ابراهیم بود که با میانجیگری ایالات متحده در سال 
2۰2۰ انجام شد. از نظر گفتمانی و سیاسی، این توافق صلح 
به نوعی به وابســتگی ها بین مسلمانان و یهودیان، به عنوان 

پسرعموهای سامی و نوادگان حضرت ابراهیم اشاره داشت.
در بخش دیگری از گزارش شــورای آتلانتیک آمده است: 
اکنون چرخ روزگار به ســمت دیگری چرخیده است. در ماه 
مارس، مقامات سعودی و ایران برای احیای روابط دیپلماتیک 
به توافق رســیدند و در هفته های پــس از آن تحرکاتی در 
مســائل مختلف دیرینه از یمن گرفته تا حوزه انرژی صورت 
گرفته اســت. چنــد روز قبل، روزنامه وال اســتریت ژورنال 
گزارش داد که رهبران عربستان سعودی در حال گفت وگو با 
حماس برای برقراری دوباره روابط با این گروه مورد حمایت 

ایران هستند.
ورق توافق ابراهیم برگشت

بر اســاس این گزارش، تحولات مربوط به نزدیکی ایران 
و عربســتان، دیدگاه ها نسبت به بازتعریف دشمن را در مورد 
اســرائیل تغییر داد و به همین دلیــل بادهای مخالف جدی 
در مقابل توافق ابراهیم شــروع به وزیــدن کرد. نفوذ و تأثیر 
عربستان سعودی بر امضاکنندگان کنونی توافق ایراهیم، به 
ویژه آنهایی که دارای منافع مالی و اســتراتژیک در پادشاهی 
هستند، نباید دست کم گرفته شود. حتی می توان پیش بینی 
کرد کشورهایی مانند مصر، بحرین و مراکش ممکن است از 
عربستان سعودی پیروی کنند و روابط خود با ایران را بهبود 
دهند. گواه این مطالب آنکه مراکش و اردن به شدت به کمک 
نظامی عربستان متکی هســتند و اقتصاد مصر نیز به شکل 
چشمگیری به کمک عربستان و دیگر کشورهای خلیج فارس 

وابسته است.

این در حالی اســت که همزمان رقابــت فزاینده ای بین 
امارات و عربستان سعودی در جریان بوده و بحران خاموشی 
بین دو کشور شورای همکاری بر سر رهبری در خلیج فارس 
روشن شده است. در چنین شرایطی امارات متحده عربی به 
نظر می رســد نسبت به احیای روابط دیپلماتیک عربستان با 
ایران احساس سرگشتگی داشته باشد. از سوی دیگر مراکش 
نیز تعهدات خود در قبال عادی ســازی با اسرائیل را محدود 

کرده است.
در هر صورت، طبق این تحلیل، فرآیند عادی ســازی به 
اندازه کافی بالغ نشــده است تا در برابر یک ایستایی طولانی 
مدت مقاومت کند. توافق کشــورهای عربی اکنون به دلیل 
اقدامــات اخیر اســرائیل، از جمله یورش بــه اماکن مقدس 
اســلامی در ماه رمضان و ســایر اقدامات تحریکات اخیر، با 
شکســت غیررسمی مواجه شده اســت. حتی به تازگی یک 
وزیر اســرائیلی مدعی شــد که چیزی به نام مردم فلسطین 
وجــود ندارد. در همین حین بیشــتر جمعیت های عربی به 
پرورش احساسات ضد اسرائیلی ادامه می دهند. به این ترتیب، 
دولت راست گرای نتانیاهو شرکای عرب خود را در موقعیت 

حساسی در زمینه اقنای افکار عمومی آن ها قرار می دهد. 

»شورای آتلانتیک« مطرح کرد

تبعات ناخوشایند روابط ایران و عربستان برای اسرائیل


